

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 388

Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:

NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Zgodniowo w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedzielnych i dni publicznych

Konto PNO Kraków 400 670

**ORYWATEL! WYBORCY KRAKOWSCY!  
URZEDNICY PAŃSTWOWI!  
PRACOWNICY UMYŚLOWI!**

DZIŚ w piątek o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w sali Starego Teatru

### Publiczny Wiecej Wyborców

**INTELEGENCJI PRACUJĄCEJ — URZEDNIKÓW  
PAŃSTWOWYCH — PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH**

Przewodniczącym będzie tow. Dr. Zygmunt Marek. Wyborcy! Urzednicy państwowi! Pracownicy umysłowi! Stancie jako ludzie pracy do jednego szeregu z całą klasą pracującą i jawcie się licznie na zgromadzeniu!

Komitet Wyborczy Polskiej Partii Socjalistycznej

## Abecadło z pieca spadło

Na przeciąg dwóch ostatnich tygodni agitacji wyborczej postarali się encycy krakowscy o „własny” organ, bo od czasu upadku „Gońca” niema w Krakowie endecckiego dziennika. Zrobili tedy następujący interes z wydawnictwem warszawskiego chadeckiego (rzeczą zamieniał) dziennika brukowego „ABC”: sprowadzają do Krakowa pewną ilość egzemplarzy tego dziennika z nadrukowanym tytułem „Gazeta Krakowska ABC” i z dwiema stronkami pustymi, które się w Krakowie zapelnia drukiem.

W ten sposób 6 stroniec tego dwutygodniowego dziennika jest chadeckich, a 2 endeckie! Odżyła tedy bndaj w tej formie śp. ósemka. Wszystkim osłmli stronicom wspólny jest charakter brukowy.

Na dwóch stronicach endeckich robi się reklamę różnym nieznanym lub zbyt dobrze znanym wielkościm endeckim, jak np. p. Matzow-Marskiemu lub p. Rymarowi. Ze zdumieniem dowiaduje się czytelnik krakowski z tego „ABC”, że Kraków posiada w swoich murach znakomitego człowieka p. Matza-Marskiego; zupełnie tego po nim nie poznać i zaś pewne dlatego Krakowianie się tego wcale nie domyślali, aż dopiero „Abecadło” ich o tem poczytło...

P. Rymara wychwała „Abecadło” za niezwykłą pracowitość i jako przykład tej pracowitości przytacza jego działalność w krakowskiej Radzie miejskiej, nieszańcom Krakowa zgola nieznana. Czytelnicy (jeżeli ta dwutygodniówka wogóle będzie miała czytelników) odnośną wrazenie, że p. Rymar jest najważniejszą osobą w Krakowie...

Abecadło przeznaczone jest zazwyczaj dla małych dzieci, a z pośród dorosłych tylko dla analfabetów.

Wyborcy krakowskie jednak nie są chyba takimi analfabetami, żeby można im wbić do głów „Abecadło” p. Rymara, który tu znany jest jak zły szeląg...

Encycy wszelako uważają urzedników za małe dzieci lub za analfabety, bo dla urzedników krakowskich oznaczycyli to swoje „Abecadło”.

Ale to stracone zachody miłośne! Urzednicy już tym razem nie pójdą w ogonie encycji i nie

## DO URZĘDNIKÓW!

Od grona krakowskich urzedników państwowych otrzymaliśmy następującą odezwę:

Pokrzywdzeni pod względem uposażenia w stosunku do oficerów, którzy otrzymali dwakroć wyższe pobory niż urzednicy państwowi, naproźno zwracaliśmy się do obecnego Rządu o regulację pensji, którzyby zapewniła rodzinie urzedniczej bodaj skromne minimum egzystencji i umożliwila jej wydobycie się z nędzy i długów. Zdobywano nas obietnicami i wymijającami odpowiedziami, aż wreszcie uszyszliśmy od p. wiceprejera dra Bartla stanowczą i niedwuznaczną odpowiedź, że Rząd nie ma zamiaru podwyższyć poborów urzedniczych, aby... nie naruszyć równowagi budżetu państwowego. A więc Rząd jest zdania, że państwo może iśćnieć i rozwiać się, chociaż stan urzedniczy nadal pograżony będzie w niedostatku i długach.

Na nasze żądności do poprawy doli odpowiedział Rząd jeszcze dobitniej, przynosząc przebież zarządu głównego Stowarzyszenia Urzedników Państwowych, p. Dudę z Warszawy do Orudziadza...

Polozenie nasze pogorszyło się też pod względem prawnym. Już pragmatyka służbowa nie gwarantuje nam podstawy naszego bytu, albowiem dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z 19 stycznia 1928 (Dz. ust. R. P. Nr. 11 z 6 lutego 1928) czyni przeniesienie, spensjonowanie lub zwolnienie urzedników państwowych wszystkich dykasterij zależnym od dowolnego uznania wojewody.

Skoro takie są poglądy Rządu na sprawę urzedniczą i skoro takiego doznajemy traktowania ze strony tegoż Rządu, — czyż byłoby w naszym interesie przystąpić do „Bloku Bezpartyjnego Współpracy z Rządem” i wybierać posłów i senatorów, którzyby obecny nasz los przypieczetowali? Zdrowy rozsadek zabrania nam głosować na kandydatów „jedynki”.

Nie może również rzeczą urzedniczą głosować na listę Nr. 25, której przewodzią jest p. Wincenty Witos. Znamy jego wrogi do urzedników stosunek, pamiętamy słowa, które rzucił w oczy urzednikom, gdy był premierem: **Bedzie gorzej!** Popierające p. Witosa stronnictwa, które przy poprzednich wyborach występowały wspólnie, jako pamiętana lista Nr. 8, obecnie paść ani jeden głos urzedniczy!

Gdzież takie sąwłat urzedniczy może spodziewać się obrony swoich interesów, gdzie szukać poparcia swoich słusznych żądań? Odpowiemy na to pytanie otwarcie: u socjalistów! Jakkolwiek w sferach urzedniczych panują zakorkowane oddawa na uprzedzenia do socjalistów, to jednak po zastanowieniu się musimy przyznać, że zawsze doznawaliśmy szczerzego i gorącego poparcia naszych żądań tylko od socjalistów, jako rzeczników interesów ludzi pracy. Pracownicy państwowi, jak kolejarze, pocztowcy itd., są zorganizowani w polskiej partji socjalistycznej, która brońca ich interesów, musi brońca równocześnie i tych samych interesów urzedniczych, bo interesy urzedników i pracownikow państwowych tak co do regulacji plac, jak i pod względem pragmatyki służbowej są wspólne. Nie pozostałe tedy urzednikom żadne inne wyjście, jak głosować na listę Nr. 2. Zarówno charakter zasadniczy tej listy, jakoteż nazwiska jej czołowych kandydatów, p. Dra Emilia Bobrowskiego i p. Dra Zygmunta Marka, dają nam rękojmię, że tu nie spotka nas zawód, że wybrani z tej listy poslowie i senatorowie będą orodownikami interesów urzedniczych.

Toteż PP. urzednicy wszystkich dykasterij powinni głosować przy wyborach w dniach 4 i 11 marca na listę **Nr 2.**

**Wprawdzie nieobecny urzędów wyłącza na nas nacisk, — nie różmy sobie nic z tego i pamiętajmy, że GŁOSOWANIE JEST TAJNE.**

## Jak w Anglii cenią ustawy

**Przeciw socjalistycznym szpanom i interpelacjom konserwatywnym**

Brrza — rzeczy można — w szklance wody, gdyby nie chodziło o flaszke szpania, lub — biorąc rzecz poważniej — o poszanowanie prawa w Anglii... A więc butelkę szpania sprzedano w Londynie po półnicy za niepraktykowaną cenę 40 funtów szterlingów. Nie chodzi jednak o cenę, lecz o godzinę — i o to, że sialo się w o bicu ministra spraw wewnetrznych Wilkama Joynson-Hicksa.

będą nadstawiali swoich pleców dla wyniesienia endeckich wielkich ludzi do małych fateresów...

Cena nie weszła w grę, ponieważ była to sprzedaż nie obliczona na zysk prywatny, lecz wosa na fundusz konserwatywów dla walki z socjalizmem. Natomiast wedle ustawy, obowiązującej od czasów wojny są godziły sprzedaży trunków alkoholowych ściśle ujete.

I rzecz właśnie dla Anglii charakterystyczna: nletyko socjaliści, lecz i niektórzy konserwatywiści szukają się do postawienia w parlamencie ambasradujących interpelacji pod adresem ministra spraw wewnetrznych.

I jeszcze jeden pikantny szczegół: p. minister, dla którego szukają się przykości z powodu szpania — jest dotychczasowym abstynentem.

# Pracownicy państwowi wobec wyborów

Brak etatów. — Sprawa awansu czasowego. — Urzędnicy a oficerowie. — Na kogo głosować?

Do najbardziej oczekiwanych przy każdym wyborach należą pracownicy, względnie urzędnicy państwowi. Na ten frazes patriotyczny lapali dotąd urzędników przeważnie endecy, przy ostatnich wyborach polska „śmienka”.

Obecnie większość urzędników państwowych przejrzała na oczy. W szczególności urzędnicy województwa krakowskiego, jako byli urzędnicy austriacki najbardziej pokrzywdzeni, dość mało już dotychczasowy opiekunów. Warto przypomnieć, że

## CHĘSIENIE POSŁOWIE ZAPRZEPASILI

### W SEJMIE AWANS CZASOWY.

kjóry urzędnicy zdobyli jeszcze za czasów austriackich. Dla tutejszych urzędników brak awansu czasowego jest wprost katastrofą, gdyż wskutek tego niema prawie całkiem awansów z powodu braku etatów. Obstawia urzędnicy nie mogą tu otrzymać stopnia służbowego, który w byłym zarobku rosyjskim ma młodsi ludzie. Na wszelkie starania odpowiadają w Warszawie: niema etatów!

Dlatego też jednym z najważniejszych żądań urzędników tutejszych jest sprawa wprowadzenia awansu czasowego, aby urzędnik bez względu na cięty mógł po pewnej liczbie lat zdążyć dość do danego stopnia służbowego. Żądają to leży nie tylko w interesie urzędników, ale także samej ludności, gdyż urzędnik mający zapewniony awans bez uciążenia się do protekcji, będzie niezależny w załatwianiu swych czynności służbowych.

Jeżeli się przypatrzy awansowi w wojskowości, w sądownictwie (oczywiście tylko sędziów), nawet w szkolnictwie, nie mówiąc już o magistracie krakowskim, to widzimy ogromne korzyści w odniesieniu do administracji państwowej.

Odbył obecny rząd miał to same dobre chęci

jakie żywi i to w praktyce, do oficerów, to powołanie był mimo braku awansu czasowego

## PRZEPROWADZI WYRÓWNAWCZE

### AWANS.

aby przynajmniej najbardziej pokrzywdzonym urzędnikom przyznać należne im stopnie służbowe. Przecież to nie wymaga jakichś większych wydatków i kredytów.

Zupełnie dla oficerów rząd znalazł trzykrotnie pieniądze, przynajmniej im dodać funkcyj, do datków za pucera i stała 10-procentowa podwyżka i tak już podwyższony plac od dnia 1 stycznia br. Wielce charakterystyczna jest ta ostatnia podwyżka dla oficerów. W obliczu wyborów rząd odkłada do przyszłego Sejmu sprawę poprawy bytu pracowników państwowych, mimo, iż ci są wyborcami i głosami swymi w miastach mogą otrzymać i losach kandydatów. Niemniej oficerowie, mimo, że nie mają czynnego prawa wyborczego, otrzymali realną podwyżkę. Wygląda to tak, jak gdyby rząd uważał urzędników za „BYDEJKO WYBORCZE”, KTORÉ I TAK BÉDZIE GŁOSOWAŁO NA LISTE RZĄDOWE!

Wśród urzędników panuje ogromne rozgorzgnięcie z powodu traktowania ich po macoszemu na sprawy ogólne. Po pierwsze, ledź też rząd oddał 4 do przyszłego Sejmu, to tem samem zmusza ich do głosowania na listę Nr. 2, gdyż niel się chyba nie ludź, żeby Radziwiłł, czy też Wiślicki, jako przedstawiciele kapitału rolnozc, czy fabrycznego chcieli na swoich kolegow milozycy większe podatki na cele poprawy bytu urzędnika. Rozbiki zaś dawnej ilijany Nr. 24 i 25 nie mogą liczyć na urzędników. Nie pomozie tu nawet Kiewski, który obywateli już endecji i skończył na chaciej, „ko „bezpartyjny”.

# Urzędni stancie do szeregu

Z kój urzędniczych piszą nam:

„W obecnym okresie przedwyborczym widzimy jak bardzo, a więc właściciele ziemscy, wielki przemysł i handel, organizacje się do walki z pracą, maskując perfidnie przyszłą robotę przeciw warstwom zarobkowym, współpracując z marszałkami i posłami. Robota ta zasadniczą jest będzie jeśli zromadnie wejdą do sejmu i senatu na przekierowaniu tych wszystkich zabobczych, które klasa pracująca sobie wywalczyła i które jej dał pierwszy rząd socjalistyczny.

Dokona się zamach na ordynację wyborczą, dopuszczającą teraz szerokie masy obywateli do wyboru i przedstawicieli w ciachch ustawodawczych! Dokona się obalenie 8-rodzinnego dnia pracy i tych wszystkich ustaw, które zabezpieczają ciężko pracującemu, zabezpieczył maza przed ostatnią rzeczą. Zostanie zniesiona ustawa o ochronie lokatorów, bo już to em dyskretnie się mówi. Z wolnego, pracującego obywatela, dlatego że tylko ręce do pracy posiada. Zrobił się będzie chłodem niewolnika, pozbawionego wszelkiego prawa do życia, by tym którzy mu od dawna walke wypowiedzieli, to życie zrodzić namilmszem, najbarższym latami. A na usługach tej warstwy przywilejowanej, stoją to sami uniwersyteckie z teozjami, nierz przeciwniem kardynalnym zasadem ekonomii politycznej i dostojnym rzadź zmienić fotel burmistrzowski na wygodniejszy w senacie i szereg obalających inteligentów, wrzącnie-

tych w ródwan kapitalistyczny, przez posłusznych nakazów większych i mniejszych dygnitarzy państwowych, chwyciw władzy i odznaczę, mierzących z sobą nierz przy sobie ranga, a drzącących się strachu przed wyższą władzą.

Nieraz nie widzi, że ta walka wywolewała na przez w stryby, postawiając przeciw nim, praktycznie inteligentów jest skierowaną, że i ch, którzy nakładem pracy całego życia, od wczesnej młodości, poprzez całą szkalnie i mury uniwersyteckie o suchym nieraz kawalku chleba, dzie pracują przy biurku urzędniczym, za niedem wynagrodzeniem, że i ich chce się przemienić na pokorne i posłuszne, bezwolne listoty, upokarzane i skazane na losy, czy upadającą prakcie możnych i władnych!

Wiel dzieł, gdy czas jeszcze i gdy przed wyborami stoimy, Polska Partia Socjalistyczna, która zawsze z niezwykłym i skolem sterem ruchem klas pracującej, wyteży niechybnie wszystkie swoje siły, by cala gromada połozenia tych klas im odświeili, zakusy wrodów przedstawia należycie i skupić kał najwieleci ludzi przy swojej lidzie. Ci zaś, co zdają praca na chleb codzienny zarabają i chcą sobie, tedy, przy drżącym swym bytu zapewnili, niech nie podwyższa sobie i leno, biorąc praca do życia i sioch z całym zaufaniem oddadzą głosy na kandydatów PPS, bo oni! napraw de i szczerze walczą będą o ich i ich rodzin wielkie prawo: bytu! Urzędnik.

PRZY PODAGRZE I SCHIASIE NIE MOŻE SIĘ GŁOWA REUMATYZMU I GRYPE I ZAPALENIACH  
OKAZAŁY SIĘ TABLETKI TOTAL SRODKIEM ZABYJANYM  
SPÓJNICZCIE  
A PRZEKONANIE SIĘ



TOTAL  
ROZPUŁCZA  
KWAS MOGLZYWY

GERHARD F. SCHMIDT  
FABRYKA I PRZEPARATÓW FARMACEUTYCZNYCH  
W KRAKOWIE, MOHAKAPUL, BERLIN, WIEDEN, BUDAPEST  
TORONTO (KANADA), SINGAPORE

# Nowe hasło listy 25

Listy chadocko-piastowa bronią w braku rzeczowych podstat do zdobycia zaufania wyborców nadbrabia — oryginalnie hasłami. Wzrosł — jak już pisaliśmy — hasło owojące: „Kto pragnie dobrotytu listy 25, niech głosuje na listę Nr. 25”; zaś hasło to brzmi: „Kto chce, aby państwo nasze było praworządne, aby władze spełniały swój obowiązek, ten głosuje na 25”.

Cała Polska za praworządność, która panowała z czasów Witosa w 1923 r. Wtedy to przecież powstawiło się owo słynne ogłoszenie bez daty, niobizujące kolejarzy za to, że wystąpił z zdaniem poprawy bytu! Wtedy to przecież minister spraw wewnętrznych p. Kiemek zabawił się w generalną i w Warszawie dyktował telefunem operacjami wojskowymi na silkach Krakowa. Wtedy to bezprawnie puszczono w nieustanny ruch maszyny dla drukowania marek, zabierając bezwartościowymi papierkami ludzom pracy zarobek, a nawet bogatym majątek.

Trzeba mieć międziane czolo; trzeba spekulować na kompletny zanik pamięci ludkiej, aby chadęca z piastem zachowały siebie jako listę 25, gdyż tamta partja zapomniała, że listę 25, którą praworządnie, jako partję obowiązującą nad społeczeństwem przez władze obowiązuje. Trzy razy Witos miał w Polsce w rękach władze, przez szereg lat chadęca z endecją jako większość pracująca w Sejmie miały decydujący wpływ na rządy, a nikomu nie przyszło na myśl karcić to partje zalecać jako praworządne i obowiązkowe.

Słyszeliśmy już, że piastowie przed 5 laty, gdy tamta partja zapomniała, że ich wybór stworzył ją w Polsce, jak to był raz, przekonał się wszyscy na własnej skórze. Właśnie lista po wyborach w listopadzie 1922 była w Polsce najgorzej i w tych latach endecja, chadęca i piast zdradziły; ich Michalski, Lindowie, Kucharscy byli ministrami skarbu, za ich rządów dobrobyt ludności został zapobiegany, nie pozostawili nam klasa społeczna gotowej i jako temone, że zastarczenia nie uważają nas za zdolnych kredyt.

Trzeba być kompletnie wyzutyim z ambicji i równocześnie czuć suwerenna pogardę dla ludzi, jeżeli po tylu smutnych doświadczeniach ma się odważyć sięgnąć po mandaty i ma się nadzieję, że królka panieci ludzka pomozie do ich uzyskania. Jedną z ówczesnych „wielkości”: Korfany, zapomniała i przypomniała, że nie niesposobnie dla siebie spójni — ten człowiek, który powini być ostrzeżeniem dla wszystkich, dla których nakład mionnych 5 lat nie są wystarczającym świadectwem braku kwalifikacji chadęców do piastowania mandatów z Krakowa. Po wielkie rzeczy, po dowód zaufania szerebik mas nie ma chadęca ani prawa ani legitymacji spełnić; jej miejsce było i pozostanie w „kafolickich stróżach”, którzy zresztą także stali się rzadkimi gościem na ulicy „kafolickiej”.

Na codzień nowe hasło, coraz jasnzej oświełając różnicę między chadęckimi słowami a czynami. Co to pomozie stworzenie się w cudze piórka. Kiedy i pod nowym stróim ponaż starych oszustów politycznyich? Na te maskarade niema miejsca w Krakowie; dla „25” ani jeden mandat nie powinien być oszlagany.

# Sanacja zna swoich ludzi

Odzwia „Lewiatana” do przemysłowców i kupców, aby z okazji waloryzacji cel nie podwyższali cen, ośniodło wprost przeciwny skutek. Stwierdza to główny organ sanacji, który w okresie wyborów z pewnością nie chciałby zrazić sobie kupców, widocznie jednak i temu zadużo tego paskarstwa.

„Głos Prawdy” — bo o nim mowa — w numerze 54 narzeka, że kupcy w oczekiwaniu wejściu waloryzacji w życie — nastąpił do 15 marca podobała im waloryzacja, w przedmiocie sprzedają je w cenie nowej „kalkulacji”, uwzględniającej wyższe coto, dopiero w przyszłości zapłacili się mażać.

„Głos Prawdy” (twierdzi, że odnosi się to do towarów luksusowych: jedwabi, perfumery, zalanterji itd.), my jednak mamy wątpliwości, czy ten obław — „Głos Prawdy” nazywa go „hydrą spo-

kułacji” — nie dotyczy też innych przedmiotów, których coto podwyższono nie o 72%, a „tylko” o 30%.

Pokazale się, że rząd zrobił coś, czego skutków nie przewidział. Z jednej strony wywołał wzburzenie w Niemczech, Czechosłowacji, Austrii itd., z drugiej zaś — zapewne bezwidnie — pewnym steroem okazało do niezachwycenia zarobku. Trudno ogromowi sanacji przuknąć słowo „sanacja” odnosi do pewnych siach kuncelich, jako że „amunowani” zwolnienicy jednaki, ale przelaz też odpowiedział się na to. Szkodła tylko, że ulaj sprawa jednoroznie, bo przecież ten obław paskarstwa, przeciw któremu występuje, mozem jest zachlewał polityką robienia taniej, która lenże organ tak silnie reklamuje jako zasługę rządu.

# Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!



# Od św. Elgjusza do „jedyńki”

Subtelne przejęcia rektora Tokarskiego

Na łamach sanacyjnego „Dziennika Łwowskiego” pojawiła się wreszcie odpowiedź rektora politechniki dra J. Tokarskiego na rewelację „Dziennika Ludowego”, dotyczącą jego osoby, wzięciem jego ofiary, złożonej w hołdzie cniom Niedwiadomskiego.

Odczyt kandydata „jedyńki” umie ramie łapidarstwa i teraździej sity praktyki wybornie, w których głównym zadaniem jest zmieszanie przeciwnika z odpowiedzią doza bóla”, kwalifikując w ten sposób wystąpienie naszego rektora organu we Lwowie. Natomiast styl jego staje się bardzo żałowalnym, gdyż chodzi o przedmiot sporu — o jego ofiarę, pokwitowaną w endoksem „Słowo Polskiem”. Rektor Tokarski oświadcza, że wiedząc o zarzuceniu wystąpienia „Dziennika Ludowego” składał zgóry wyjaśnienia redaktorowi, które były — jak się wyraża —

...kategorycznie stwierdzeniem faktu. Iż nazwisko moje na liście składowych kwiaty na trumnie Niedwiadomskiego było umieszczone wbrew mojej woli”.

Ale nie mógł się zgodzić na proponowany mu sposób „zlikwidowania sprawy”. Wicw w dalszym toku już publicznie wyjaśnia:

„Jedyn z potężniejszych na to dowodów, mianowicie ignorowanie obok mego nazwiska łany, w tej samej rubryce śledów, zostawienie i tendencyjny w artykule „Dziennika Ludowego” promocyjny. Ze przed pięć laty natychmiast przemówiłem nadzwyczajnego mego nazwiska nie zaproszono, z tego przed parąmi z dwójką nie myśle ślimaczy, gdyż jestem przekonany, iż dla ludzi, kierujących się wyłącznie ambicjami (sic) i celami partyjnymi (sic) argumenty subtelne, — które związane z wewnętrznie przeżywanymi (?) i nie są miłe, — dla tych samych były by związane z łaci. Iż mimo że nie zaproszono, otwartym i jednokrotnie już podważo oczy, i to w sposób zdecydowany, na metody i praktyki partji i już podważo skomentowałem, że atmosfera we Lwowie jest zatruta”.

Otoż jesteśmy dumni, że zamiast tego wymyślnego i na krótko obecnie pozostającego rektora Tokarski wobec „panów z dwójką” — jak nazywa PPS, — byłoby lepiej, gdyby przed pięć laty kierował się był myśleniem „subtelnością” i nie dał się zmusić do milczenia jakimś „tajemniczym wewnętrzny przeżyciem”. Zamiast dziś dopiero dawać melisio do zrozumienia, iż jacyś „inni”, składając darki dla uczczenia mordorderczy przemyśle, wzięli w ten sposób, — jakby dali, czyli sfalstwowali jego podpis (czy tak?) — powinien być odrazu zatrzyman, nie zaproszono, choćby z polową tej „energji”, z która obecnie u-

derza na dzielniki i na strómkstwo, wypominające mu ów podpis — podrobiony, jak oznajmia teraz — w terminie bardzo dla takich spraw przewidzianym!

Ze względu na wiek i zaszczytne stanowisko, zdobyte przez kandydata, nie można oczywiście, przypuszczając, ażeby dopiero w ostatnich pięciu latach zmienił on, nie potrafiwszy się uporać z łakiem podpisania go „wbrew woli” — dopiero z ochotą tego łaku, po pięciu latach, uczcił się na siłach rozprawiać!

A potem p. Tokarskiemu, szcycącemu się subtelnością, której nie sa w stanie podjąć zacietrzezwione partyjniecznie umowy, odpowiedzieć, że do odczuwania w jakim stopniu, jak my, jako rzecz habiacka, uczestniczyć w gloryfikowaniu Niedwiadomskiego, nie ścierpaliby ani chwili nadużycia swolego nazwiska pod wyrazami hołdu dlań!

W końcu, co może zrozumieć opinia publiczna z „wykłoszenia”, że obecny rektor sprawadnie nie zdemaskował był dotądnie fałszerstwa, lecz za to białad od zatruta atmosfera Lwowa, co jakoby dowodził, zapewne, że chociaż nie jawnie, lecz w swem suulenienu popełił fałszerzy i powód, który do odczuwania go skłonił. Od profesora techniki można wymagać ścisłego wystąpienia się. Tymczasem p. rektor Tokarski w cześci polemicznej zdobył się tylko na frazesy bratniej i szorstkie, a w cześci, — jakby miało być, — jakby z jego podpisem, omotał się jakaś nastrojowa tajemniczość, jak poeta — tak, że nawet nie wiemy, czy nase uzupełnienie jest; nieomówioną pokrywa się z tem, co chciał, ażeby między wierzami wyczytano...

Nie wiemy, czego wymagano w redakcji „Dziennika Ludowego” od p. T., ażeby użnać le przykra sprawę za zlikwidowaną. Widziny natomiast, że to, co kandydat „jedyńki” sam teraz podał, jest przez swoją niedostateczność zgola niejasne.

Być może, że p. rektor Tokarski nie tylko nie zawinił takim habiwochwalstwem wobec mordorderczy prezidenta Narutowicza, meza nauki, której w Europie wstawił był techniki polską; był może nawet, ze stanowiskiem, zajętem wobec zbrodni Niedwiadomskiego w żadnej mierze nie dochowujący „innych” do złożenia i w jego imieniu ich wymownawie składki... Ale jego sprostowanie „Listu otwartego”, który wydrukował „Dziennik Ludowy”, — także niele pozostawia niewiadomych...

A w każdym razie, przynaj p. rektor Tokarski, w Sejmie podobnie jak w wyrażnych konturach, bez nastrojowych plamek.

Może dalsze uwagi „Dziennika Ludowego” te sprawę ostatecznie wyświećlą.

# Demokracja polityczna środkiem, nie celem

Zyjemy obecnie w rozgarze walki wyborczej do Sejmu i Senatu. Celi sposoby wyborów (równie, bezpodstępnie jak) mówią nam, że żyjemy w Państwie demokratycznym. Szczególnie się tem, ale jednocześnie w zadowoleniu sta wynikającym czystokrońd zapomnianym, że Państwo demokratyczne, to jeszcze nie społeczeństwo, nie ustroj, nie gospodarka demokratyczna, że demokracja parlamentarna jest, powinna być środkiem do zdobycia demokracji całkowitej, a przedwzrostkiem demokracji gospodarczej.

Bo oto w tym momencie, jak paradoksy. Masz, w miarę uświadomienia swego położenia społecznego, mają coraz większy wpływ na rządy, a jednocześnie Kapital, zrzucając się w międzynarodowe syndykaty i trusty, coraz bardziej staje się depolitycznym, coraz bardziej uniezależnia się od rządów poszczególnych krajów. Obok demokratycznych parlamentów i rządów wyrastają potęgi przemysłowe, bankowe, handlowe i polityczne, — „barony” poszczególnych sfer życia społecznego, bezbezpiecznie dyktują cniemu światu — co i ile ma być wyprodukowane, jakie ceny mamy płacić za towary potrzebne nam do życia, czy będziemy mieć pracę i jakie za te prace otrzymamy wynagrodzenie.

Obok demokracji politycznej wyrastają więc demokracje gospodarcze, podporządkowujące interesy całej ludzkości interesom najbardziej bogatych ludzi, despolnie, nie mniej od despolityczny kraj zagarniające naszemu życiu, naszemu dobrobytu.

Stąd wypływa konieczność walki Świata Pracy z despolizmem gospodarczym. Zapewniamy sobie prawo do tej walki przez demokratyczny parlament. Proletariat musi wyżyć wszystkie siły celem zdobycia demokracji gospodarczej.

# środkiem, nie celem

Brońta w tej walce są przedwzrostkiem organizacje spółdzielcze.

Jakkolwiek potrzebna są „krótkowie” przemysłu, to jednak nie możemy w hichnych społeczeństwach, gdyby tylko zryły się w organizacje spółdzielcze, swolenu spólnie zriobitemi głosami i swiaw, niezapropowaną wola aprobowdawać się tam, gdzie im to lepiej dogadza, mogą stanowić wielką przeciwwagę światu kapitalistycznemu. Tworząc instytucje gospodarcze — początkowo słabe, Świat Pracy może krok za krokiem, początkowo walka partyzancka, później planowa, otwierać walkę, w Sejmie podobnie jak w wyrażnych konturach, bez nastrojowych plamek.

W walce na trzech frontach prowadzona przez solidarny Świat Pracy, Kapital w końcu ulec musi. Jak jednak wyglądać ma ta demokracja gospodarcza?

Demokracja gospodarcza — to równy wpływ każdego pracującego człowieka na to, co, ile, po jakiej cenie ma być produkowane i sprzedawane. To równo prawo do decydowania o zagadnieniach gospodarczych społeczeństwa, do sprawiedliwej podziału rezultatów pracy. Zasady prawa obowiązujące w demokracji gospodarczej — to: istnieć, już zostały wypracowane w ciągu litich dziesiątków lat pracy spółdzielczej.

Podstawowymi zasadami demokracji gospodarczej, obowiązującymi już w organizacjach spółdzielczych, są:

- 1) Równo prawo wszystkich członków Spółdzielni (społeczeństwa) w decydowaniu spraw organizacji gospodarczej.
- 2) Udział w dorobku spółdzielni (społeczeństwa) w stosunku do włożonej pracy.

3) Gromadzenie niepodzielnych funduszy społeczeństwa, stanowiących rezerwy społeczne.

Oto fundamentalne prawa demokracji gospodarczej, o które walczyć musimy, zdobywszy demokrację polityczną.

Spółdzielnie są ucieleśnieniem tych praw. widomyim znakiem możliwości; konieczności demokracji gospodarczej. I ten sa podziałczy i sprasce pole życia zmiłmu, ten hłasi języciem całkowitego zwycięstwa demokracji gospodarczej.

Zaś demokracja polityczna, w połączeniu z demokracją gospodarczą — to przecież nie innego, jak Wyzwoleńie Pracy, to wymarzony przez nas —

— Socializm. J. D.

# Sensacja w Genewie

Zwołana uchwałą gduńdową na 20 hm, druga konferencja komitetu bezpieczeństwa miała odrazu sensację, która spowodował delegat niemiecki von Simson. Pierwsze dwa postępowania okazały całkiem jasno, że w kwestji bezpieczeństwa istnieją trzy zaprzeczające. Przewodniczący komisji Bezes, przewodniczący komisji w sprawie komisji, wyszedł z założenia, że chodzi o znalezienie możliwych do przeprowadzenia środków dla powiększenia bezpieczeństwa. Delegat angielski lord Cusendham wskazał natomiast na istniejącą w polce Ligi narodów cel, prowadzący do rozbrojenia i jako na główne zadanie komisji wskazał potrzebę stwierdzenia już dokonanych zarządzeń, zwiększających bezpieczeństwo, aby komitetowi dał pewną podstawę dla ustalenia rozmiarów rozbrojenia.

Delegat niemiecki Simson wskazał na zawarte w traktacie wersalskim przyrzeczenie ogólnego rozbrojenia i na istniejące różnice w zbrojeniach poszczególnych państw. Aby te sprawę sprowadzić do mianownika, przewidzianego w traktacie wersalskim, rząd niemiecki zgłasza wniosek o przeprowadzenie dyskusji nad trzema propozycjami, zmierzającymi do ulemolbilwienia wolem:

1) Liga narodów ma podczas układów arbitrażowych w razie zatargów politycznych zarządzić, aby każda zmiana istniejącego stanu, albo każde zarządzanie uprzedzające orzeczenie polubowne były ze strony spierających się zaniechane.

2) Liga narodów ma zakazać mobilizacji w czasie układów arbitrażowych. O ile już doszło do mobilizacji wojennych, na Liga narodów miała wstąpienie broń na podstawie pełnego równoprawienia obu stron.

3) Dla ułatwienia Lidze narodów powzięcie takich uchwał rząd niemiecki oświadcza gotowość zgodzenia się na uchylenie wymaganej dotąd dla takich uchwał jednomyślności w Radzie Ligi narodów.

Ta sensacyjna oświadczenia wywołała wieńcie wrażenie i stało się punktem zwrotnym w dyskusji komisji. Delegat japoński wskazał na ważność tego oświadczenia, z czego wynika, że będzie ono stanowio powazy atut w dalszych obradach.

Równocześnie rząd sowiecki przestał do Genewy swoje propozycje w sprawie rozbrojenia. Zawierają one następujące postanowienia:

1) Zupełne rozbrojenie w ciągu 4 lat. W pierwszym roku ornie niasą być zredukowane o 50%, zansamirami mają być zredukowane, zakłady wojskowe rozwiązane, floty morska i powietrze nie mają więcej być w użyciu.

2) W następnych 3 latach ma nastąpić zupełna demobilizacja, zmniejszenie rezerk broni, przemiana przemysłu wojennego na cele pokojowe.

3) Buźdety wojskowe mala być przekazane innym ministerstwom dla przeprowadzenia rozbrojenia i na wsparcia dla zdemobilizowanych żołnierzy.

4) Kontrola nad przeprowadzeniem rozbrojenia ma być dokonywana przez międzynarodowe komisje kontrolne, do których mają należeć przedstawiciele parlamentów, opinii publicznej i klasy pracującej.

# Kańczuch prasyw Naprzodu

Wezwany przez tow. Henryka Sobla przysiałam 5 zł. na fundusz prasyw i wyzynam dr. Zysa i dr. Holtzbergera do złożenia listu szanownemu...

Salo Altschiller (Jarosław). Wezwany przez tow. Winera składał na fundusz wyborczy 5 zł. Zaczętem wyzynam komisję zabawowy drużyn konduktorskich w Nowym Sażu, którego przewodniczącym był kol. Dankiewicz, do złożenia pewnej kwoty z czyszego dochodu na fundusz wyborczy. Fr. Karp (N. Sącz).







# KRONIKA

Kraków, 24 lutego.

## Odnowienie sali Rady m. Krakowa

Rada mi Krakowa zamierza w najbliższym czasie w marcu br. Dotąd odbornowo w całości przedsekcję sal posiedzeń, który nakryto kopuła z białego staliu, zaś ściany boczne oraz odrzwiła wykonano w dużej części ze sztucznego, różno-kolorowego marmuru (mieszanka kipsu i wody klejowej). Sala radziecka otrzymała już strop belkowy ze słabo zaakcentowanymi kasetonami, przy czym w Bece podłoga w całym pomieszczeniu została stylizowanych kłwiłami, na białym tle. Wokół sal bieżnie boazerji z drzewa orzechowego na wysokości 1 metra od posadzki. Estradę przędającą pomysła według projektu nowego ustawy samorządowej, wprowadzając miejsca dla prezenta demasta, prezesa Rady, radnych i referenta. Umieblowanie wykonywało i dostarczyło już fabryki stolarskie. Herby państwowe i miasta, wykonała firma rzeźbiarska w białym marmurze karayiskim. Koszta związane z odbudową spalonej części gmachu magistratu, wynoszą 500.000 złotych.

## Miljon złotych na rozpoczęcie budowy gmachu Biblioteki Jagielli.

Towarzystwa kulturalno-naukowe, które zwróciły się z prośbą do p. wicepreziera Barilla w sprawie budowy nowego gmachu Biblioteki Jagiellońskiej, otrzymały wiadomość, że wstawiono do budżetu pierwszą część w wysokości miliona złotych na rozpoczęcie rozpoczęcie budowy gmachu. Wobec powyższej wiadomości spodziewać się należy, że w wiosna br. rozpoczęcie zostanie prace nad wzniesieniem nowego gmachu na placu ofiarowanym przez gmnie miasta Krakowa. Podpisane Towarzystwa posłowniwo żyłoz na ręce p. wicepreziera Barilla serdeczne podziękowanie za tak szerokie zajęcie się losami i najbarzej lasztanizacji Biblioteki i Towarzystwa. Przystępując Biblioteki Jagiellońskiej, Towarzystwo Miłośników Książki w Krakowie, Towarzystwo Miłośników historii i zabryków miasta Krakowa.

— 0 — 0 —

**WIEC AKADEMICKI W SPRAWIE BIBLIOTEKI JAGIELLOŃSKIEJ.** Dziś w piątek o godzinie 7:30 wycieczkę w składzie Korpulentni Uniwersytetu Jagiellońskiego odbędzie się wiec akademicki, zwołany przez krakowski komitet akademicki i Związek kół naukowych Uniw. Jag., w związku ze sprawą umiastopienia zbiorów Biblioteki Jagiellońskiej dla młodzieży akademickiej oraz grzba-ba częściowego ich zniszczenia.

**PRZEDŁUŻENIE WYSTAWY Z STRYENSKIEJ.** Stwarze wystawy artysty poznańskiego, do Krakowa występuje Geberta. Najmilszym, do Krakowa zjeżdżają profesorowie Akademii Sztuk Pięknych we Wrocławiu oraz artyści-malarze i architekci, wreszcie szereg wybitnych niemieckich dziennikarzy między innymi reprezentant „Vossische Zeitung”. Na życzenie kierownictwa tej wyścisłej wystawy Strzyeńskiej, która miała być jednolita, zostanie na kilka dni przedłużona. Jest to jedyna wystawa Geberta w innych salach. Na skutek przewiezania dzieł pałac Sztuki zakamienię będzie przez sobotę. Wystawa zostanie otwarta w niedzielę o godzinie 10 przedpołudniem. Reprezentantów sztuki niemieckiej powita przez Towarzystwa przyjaciel sztuk pięknych. W poniedziałek nastąpi otwarcie wystawy Geberta.

**MASOUPKI NAJECIAŁ NA KOBIETĘ.** Najbardziej zjadł w tej chwili samolot o numerze Nr. 4549 na Kopinkiewicz Władysław. Skutkiem tego Łopinkiewiczowi odniósł zdarcie naskórka na nodze i obrażenia ciele. Po zapotrzeniu przez zawezwane pogotowie ratunkowe, pozostawiono Łopinkiewiczowi opiece domowej.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY W ARRESTACH POLICJANYCH.** Wczoraj nad ranem zawierzano pogotowie ratunkowe do aresztów policyjnych, gdzie jedna z aresztantek w czasie ataku historycznego pokłona odłamił szkła w zamiarze samobójczym. Desperackie przewieziono do szpitala.

**WŁAMANIE.** Salomon Berkowicz, kupiec przy Ryńku podórskim 11, zgłosił w policji, że wlamano się do jego sklepu, skąd skradziono mu 50 zł. i worek króliczych surychów — wartości około 100 zł. Władysław Flakowicz, mieszkaniec Kosińskiego Jasia i Brzdzo Marje w czasie, gdy ci ukosał w sądzie skradzione skóry.

**STUCZKA MATERJI JEDWABNEJ.** — Maks Schacht, kupiec towarów bławatnych, przy ulicy Florjański 36, zgłosił w policji, że w czasie kupa skradziono mu sztukę materji jedwabnej — wartości 320 złotych.

**ZEBRANIE NAUKOWE TOWARZYSTWA LITERACKIEGO I M. KIEWICZEWA** z odczytem prof. Ignacego Chranowskiego pod tytułem „Początek Niemcewicza” odbędzie się w niedzielę 26 bm. o godzinie 11 przedpołudniem w sali nr. 35 Coll. 28 ul. Świętej 26, 1. piętro. Wstęp wolny, goście mile widziani.

**POLSKIE TOWARZYSTWO MATEMATYCZNE** odbędzie jutro w sobotę o godzinie 19 w sali Instytutu matematycznego Uniwersytetu Jagiellońskiego (ul. Ochłob 20) zwyczajne naukowe posiedzenie z czytaniem dr. J. Nemana za temat: „O ocenie wariacyjności hipotetycznej”. Goście mile widziani.

**„NARÓD POD BRONIA”.** Referat pod tym tytułem wygłosi p. Feliks Bochenński w Coll. 28 ul. i godzinie 4:30 popołudniu w sali Nr. 35 Coll. Nowi Uniw. Jag. Na temat: „O znaczeniu matematycznego Związku przyrostów”. Po referacie dyskusja.

**W KLUBIE SPOŁECZNYM** (Rynek Główny 24, II p.) wygłosi odczyt na aktualny temat polityczny: „O polskiej idei państwowej” dr. Jan Kobrzyński z Warszawy w poniedziałek 27 lutego o godzinie 9 wiecz. — Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

**PÓWRÓT DO KOBIECZOŚCI** podany niedawno przed jeden z najpoczytniejszych dzienników jako istoty, znacząca się w ostatnich czasach rzeczywistością przez zwiększoną konsumpcję czekolady. Przytem najlichszym popylem cieszą się wszystkie gatunki tabliczkowej czekolady Sarotti tak jakby modne panie, które ze względu na Kartula niechętnie dochodzą do tego, że chciały oszkodować się czempredniej najpolszej z to czekoladami, za jakie znowy słusznie uznają markę Sarotti, nie bacząc na reklamę konkurencji.

— 0 — 0 —

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIŁSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś w piątek pora 14. „Dama Kameliowa” z p. Staraka w roli głównej. Jutro premiera komedi „Piotra „Dr. Julia żobak”. Tytułowa rolę kobety-lekarka wykona p. Hańsko, partnerem jej jest p. Strzycki, reżyser p. Niwiarowski.

**TEATR „NOWOSC”.** Wodewil Turkuskie „Krowderśkie Zachęty” grane bnda dziś w piątek i w sobotę. W antytrakach obu tych przedstawień, jakoteż w niedzielę, w antytrakach wodewilu „Białe Fartuski” popępkują się hebdze psycho-graficzne Styler-Szokolin wraz z medjum Evgin-Rara. W sobotę o godzinie 3:30 popołudniu po cenach klubowych otrzymał 250 zł. do 50 groszy „Białe Fartuski”. W niedzielę 250 zł. do 50 groszy „Dwa o trzech zmyślonych „Dwa o trzech zmyślonych” w najbliższych dniach premiera wodewilu K. Krumoflowicza z muzyką Marka „Płomyk Rłco” z udziałem bandy cygarek.

**KONCERT JÓZEFA ŚWIŁKOWSKIEGO** zmiętego pianisty, mierzownego Chopinisty, odbędzie się w niedzielę 26 bm. w Sali Teatru. Program obejmie najcenniejsze twory Chopia, Brahmsa, Schumannia i t. d.

— 0 — 0 —

## SPORT

**WISLA — CRACOVIA.** W niedzielę 26 bm. o godzinie 3:30 popołudniu odbędzie się w parku krakowskim rezerwowo spotkanie drużyn hockeyskich powyższych klubów. Match ten będzie sensacją dla krakowskiego świata sportowego, gdyż w tym spotkaniu wystąpi w pierwszym szeregu nasz sławny bramkarz, utrzymujący dotychczas, zaś Cracovia starać się będzie wykazać, że nie jest drugą drużyną.

**KLUB SPORTOWY „CRACOVIA”** zamierza, worem lat ubiegłych urządzić w dnach 11 i 18 marca turniej siłkownikowy dla klubów klasy A, B i C okręgu krakowskiego. Zgłoszenia pismem klubów otrzymuje sekretariat Cracovii, ul. Długob. 26, b. w sobotę, z tem, że zebranie delegatów, zgłaszających się klubów odbędzie się we wtorek 28 lutego o godzinie 7 wieczorem w lokalu Cracovii.

— 0 — 0 —

## Z Polski

**PENSIONARIJ ZASADZONE ZA KOMUNIZM.** Przed sądem okręgowym w Łodzi zakończył się sądowy proces przeciw 6 uczerniom o propagandę komunistyczną. Sąd skazał 3 oskarżone na więzienie od 6 do 10 miesięcy, 3 zaś wolno.

**AFERA POBOROWA W RÓŻNYCH MIASTACH POLSKI.** Do Lwowa przybyła specjalna komisja śledcza, która przeprowadziła śledztwo w wieloletniej aferze poborowej. Z polecenia komisji przeprowadzono szereg rewizyj oraz aresztowano kilka osób, z których część przedstawia się następująco: W ubiegłym miesiącu zandarmeria wojskowa w Kielcach wpadła na trop afera poborowej, przyczem stwierdzono, że uczestnicy jej rozsypani są po całej Polsce. Śledztwo wykazało, że zwalniają poborowych od służby i wyrabiano księżki wojskowe przed ukończeniem służby wojskowej. Były wypadki, że poborowy wdział na łożu choroby i w pułku, sam zaś do pułku nie jawił się. Dochodzenie zandarmerii w Kielcach z policją doprowadziło do sensoryjnych rezultatów. Dotąd pod zarzutem nadużyć poborowych przyrzeczono około 200 osób, rekrutujących się przeważnie ze ster byłych wojskowych. Zawieszono w urzędowaniu kilkuset urzędników wojskowych w Kielcach.

## Sytuacja wyborcza w Warszawie

Warszawa, 23 lutego (tel. własny „Narzędzi”). Walka wyborcza w Warszawie zacięła się. Na ulicach widnieje coraz więcej plakatów i ulotek agitacyjnych. Niektóre z nich są zaklepane, lub zamazywane przez agitatorów w „Be-Be”. Liczne wice, zwłaszcza na przedmieściach urzędowa PPS. Akcja PPS w śródmieściu jest o tyle utrudniona, że pewne czynniki którzy zdawali uzyskać wpływ na wścieślenie kln, którzy odmawiali udzielenia sal na wiece robotnicze, wice tego wice PPS odbywał wice wzdoraz niebom, lub też w salach politycznych nieco dalej od śródmieścia.

Poza PPS i „jednynka” masowej akcji nie prowadzi właściwie żadne stronnictwo. Endecja (24) chadecja zbliżowana z piastem (25) ograniczają się do poufnych zebrani. NPR prawie zupełnie w akcji wyborczej udziału nie bierze. Wśród robotników żydowskich nazywają działalność rozwija „Bend”.

**TRAGICZNA ŚMIERĆ TRÓJGA DZIECI NA SZYNACH.** Z Chojnic donoszą do pism poznańskich. W poniedziałek, dnia 20 bm. wydarzył się na linii kolejowej Chojnice—Tczew, niedaleko od stacji Złebno straszne, ścinające krew w żyłach, nieszczęśliwe. Oto grzesząca dziewczka, składająca się z dziecia, wciągającej się szynę, zśliznęła się do barier, które były zamknięte. Po pewnym czasie przejechał pociąg ze strony Tczewa, lecz barjerzy przez pewien czas nie podnoszono, gdyż z przeciwną stroną spodziewany był pociąg, czego dziecia niewątpliwie nie wiedziały i nie rozumiały. To też kiedy pierwszy pociąg przemiał przed ich oczyma, poczęły chwiliwie, aż wreszcie zwracając uwagę, nie odgadując już na nie, podnosząc sobie same barjerę z przyczynami, w kierunku kolejowego; w tej chwili właśnie nadjechał pociąg ze strony Chojnic. Scena, jaka się przedstawiała oczom ludziom nie da się wprost opisać. Pierwsza para dziecia mogła jeszcze tuż przed samym parowozem odczołkować na bok, ratując się temsamem, podczas gdy dalsza trójka dostała się pod koła pociągu, które dwie z podręcznikami zamiatającymi formale, a trzecim obcięły same nozi. Po zatrzymaniu pociągu wydobyto z podwozi trzy kł zmasakrowane zupełnie ciała, a cędko ranego przewieziono natychmiast do Starogardu, gdzie niebawem, pomimo zabiegów lekarskich, zmarł. Wznie ponoszą wyłącznie dziecia same, które nie czekając na podniesienie barjerzy przekroczyły tor kolejowy.

**ZMIANY POCZTOWE.** Z dniam 15 marca zwłca się czasowo agencję pocztową Mstów powiat Czesłochowa, a okres jej doręczeń wlicza 88 do zamiejscowego okręgu doręczeń urzędu pocztowego Nr. 1 w Czesłochowie. Z dniam 20 marca zwłca się agencję pocztową w Kamienicy Dolnej powiat Półno, a okres jej doręczeń wlicza się do zamiejscowego okręgu doręczeń urzędu pocztowego w Brzesku.

— 0 — 0 —

## Z zagranicą

**EGZOTYCZNY MONARCHA W BERLINIE.** Król Afganistanu wraz z małżonką i siewią 12 osób z 16 osobą przybył we środe o godz. 12:15 do Berlina. Na 15 minut przed przesiadką pociągu przyszedł na dworzec premier Prusów, Hindenburg w towarzyszeniu podsekretarza stanu, ministra i członków gabinetu z wicekanclerzem Hergtem na czele. Po powitaniu na dworcu przy linku 21 strażłow armatnich szereg samochodów ruszył do palacu ks. Albrechta. Plac przed palacem jak i cała droga, która przebiegała król Afganistanu Amasahia, oddzielone były zielenią, barwaną republiką niemiecką, żandarmami, kwadrami i Wład. ulic, którym przedjechał pociąg, zardniał się kilkudziesięciotysięcznym tłumem, który wzniósł okrzyki na cześć pacy królewskiej i prezidenta Hindenburga.

**SKANDALE NAFTOWE W AMERYCE.** Komisja senatu, która przeprowadza śledztwo w sprawie skandalu naftowego, zaważwała kasjerów 4 banków w N. Jorku, Bostonie i Waszyngtonie, aby wglądnięć w akta o do transakcji kupieckich. Komisja chce zasięgnąć informacji o do: sposobu negocjowania transakcyj bankierskiego przez Sinciera w sprawie wiańk wyborczych w r. 1920.

**TRZESNIENIE ZIEMI W JERUZOLIMIE.** „Times” donosi z Jeruzolimy, że wczoraj odcięto tam dwa trzęsienia ziemi: pierwsze o godz. 3 rano było nieznaczne, podczas gdy drugie o godz. 7:50 wieczór było silniejsze. Trzęsienie wywołało poważne szkody. Blizszych szczegółów dotychczas niema.

— 0 — 0 —



## Z SALI SĄDOWEJ

—o—  
Kraków, 24 Intego.

### Morderstwo w Dubiu

Wczoraj w czwartym dniu rozprawy przed krakowskim sądem przyszłych przeciw Grabowskiemu i trzem współoskarżonym o morderstwo rabunkowe dokonane w Dubiu na dorozczy stawku Bazarku, oraz zastrzelenie policjana Miłca, przesłuchani zostali ostatni świadkowie. Świadek Kuik obciążał wymienionych poprzedniego dnia Machowskich i Jachne, jako sprawców zabicia posterunkowego Miłca. Również komisarz policji Skalski z Chrowna, przedstawiając rezultaty dochodzeń w sprawie zastrzelenia Miłca, wskazywał na Machowskich i Jachne, jako na sprawców tego morderstwa. Wobec tych zeznań wierzono nowotórnie z cel wziętymi od Machowskich i Jachne, których konfrontacja z poprzednimi świadkami nie dała rezultatu, abowiem podejrzani, którzy na policji przyznali się do zastrzelenia Miłca, obecnie stanowczo wypierają się winy, twierdząc, że na policji zostali do przyznania się zmuszeni.

W przywołaniu się do zeznań kom. Skalskiego przedstawiciele policji krakowskiej, opierając się znow na swoich dochodzeniach, zeznali stawowca, że odpowiadają przed sądem obecnie Grabowski i Koza zastrzelił Miłca.

W szczególności kierownik wiew. urzędu śledczego Nosk przedłożył kule rewolwera wystrzela z ciała S. Miłca, a odpowiadając kłambrem rewolwera systemu „Sneyr”, znalezionemu w odległości Grabowskiego.

W odpowiedzi na to kom. Skalski ze swej strony przedłożył kule, odpowiadające rewolwerowi Machowskiego, twierdząc, że właśnie te kule znalazłono w ciele zamordowanego policjana. Okazało się jednak wkrótce, że kula przedłożona przez kom. Skalskiego wogóle nie była wystrzelona, a została wydobytą z łuski.

Różniczkę zeznań między przedstawicielami dwóch organów śledczych wywołała na sal zrozumiłe poróżnienie.

Nastąpiło orzeczenie znawców, co do przyczyn śmierci Bazarkę i Miłca, poczem trybunał zatwierdził odmowne wnioski odwoławcze obony. Po południu rozpoczęła się rozprawa od dyskusji nad zeznaniami, poczem nastąpiły wyrody prof. Stępczyńskiego, dra Jassanowa, Kahanego, dra Aschenbennera i dra J. Rosenzweiga.

### WYROK

O godzinie 8 wieczorem trybunał ogłosił następujący wyrok:

Grabowski uznany winnym zbrodni morderstwa i zasądzony na śmierć przez powieszenie.

Bojowski uznany winnym zbrodni rabunku i zasądzony na 10 lat więzienia.

Koza uznany winnym zbrodni kilkunastokrotnych kradzieży i zasądzony na 4 lata więzienia.

Rejowski został uwolniony.

### —o—

### Sztab gen. Kulinskiego na ławie oskarżonych

Na środowej popołudniowej rozprawie w Krakądzie wojskowym przesłuchano świadka Roberta Amiesena, byłego cywilnego urzędnika DOK, który pracował w p. Łojczakowi. Ponieważ świadek ten zeznał odmienne ankieli w Śledziwie, na zgębnym wniosku prokuratora Zabręckiego i obrońcy nr. 10 sąpodało do przesłuchania sędzię śledczego, majora Raczka. Po jego przesłuchaniu stał na wniosku prokuratora spisać ze świadkiem Amiesenem osobny protokół, celem przesłania (tego) protokołu sądowni powołaniem z powodu podejrzania Amiesena o złożenie fałszywych zeznań.

Wczoraj stuchani byli dalsi świadkowie, których zeznańa odpowiadają zeznaniom złożonym poprzednio Śledziwie.

### WYJAŚNIENIE ŚWIADKA AMIESENA

Na początku wczorajszej rozprawy zgłosił się świadek Amiesen w związku z bodaniem powyższymi otóż Śledziwie, że zeznał w jego zeznaniu w Śledziwie w lutym 1927 polegały na powzięciu zaś zeznania z poprzedniego dnia były wyświeśm rozmawianiu iko oraz informacją, jakie posiadał w gwałt i od świadków. W Śledziwie — jak podaliśmy — Amiesen obciążał oskarżonego Łojczaka, obecnie zaś zeznał dla niego korzystnie.

### PRZESŁUCHANIE GEN. KULINSKIEGO

O godz. 12 w południe przyspadoło do przesłuchania byłego dowódcy OK Kraków, gen. Kulinskiego. Przesłuchanie trwało 4 godziny. Gen. Kulinski przedstawiał sposób urzędowania w DOK,

w szczególności funkcje poszczególńy oskarżonych. U żadnego z nich nie zauwazył niechlebń służbowych, a w szczególności darzył pełnem zaufaniem swego adiutanta kapitana Remera, co do którego wykluczał możliwość udawania. Uważał go za dobrze wykształconego materyalnie i prowadzącego skromny tryb życia. Remer był zawsze całkowicie na jego usługi i narzucał mu się oddzielną służbowo.

General stwierdza, że nie pobierał od Remera żadnych zaliczek za swe wyjazdy służbowe i nikogo nie upoważnił do podpisywania swego nazwiska na kwitach służbowych. W urzędowaniu Remera nie było przesłanych przepisów i żądał stosowanego do niego oddzielnego protokołu.

Zeznania gen. Kulinskiego nie zostały ukończone, dalszy ciąg dzisiaj.

## TELEGRAMY

### Konflikt polsko-litewski wróci przed Ligę narodów

Berlin, 23 Intego (PAT). Agencja „Tel. Union” donosi z Genewy, że tamtejsze koła polityczne liczą się z możliwością wznowienia sprawy konfliktu polsko-litewskiego na marcowej sesji Rady Ligi narodów. Rząd polski, jak twierdzi „Tel. Union” zamierza zwrócić się do Rady Ligi narodów z oświadczeniem, że dotychczasowe rokowania były bezskuteczne i prosił Radę o uciec w swe ręce dalszego koła sprawy. O ile do tego dojdzie, Koła Ligi zwrócić się ma do Walmendary, aby osobiście przybył na sesję marcową do Genewy.

—o—

### NOWY KONSUL FINSKI

Warszawa, 23 Intego (tol. własny „Naprzód”). Minister spraw zagranicznych p. Zaleski udzielił egzaminu konsulom honorarnym Finlandji p. Koszarowskiemu, Stanisławskiemu na terenie województwa łódzkiego, stanisławskiego, wołyńskiego i łowickiego z siedzibą we Lwowie.

### ODRZUCENIE PROŚBY KS. ORŻĘTA O WYPUSzcZENIE GO Z ARRESTU

Warszawa, 25 Intego (tol. własny „Naprzód”). Prośba o pułk ks. Orżęta, posiadającego, jak wiadomo, zastępcze śledztwo, złożona przez niego za kancją, została przez sąd apelacyjny w Lublinie odrzucona. Wobec tego ks. Orżęta pozostał w areszcie aż do rozprawy.

### TANIOSĆ NA ROZKAZ.

Warszawa, 23 Intego (tol. własny „Naprzód”). Jak się w Warszawie korespondent dowiadyuje, ze strony czynników rządowych wywarło nacisk na sferę przemysłową, aby do terminu wyborów nie podwyższano cen twarów. Okalczony tomim też urzędowy „taniósć” uślano na dzień... 11 marca b. roku.

### NIEFORTUNNE PROJEKTY USTAW

Warszawa, 23 Intego (tol. własny „Naprzód”). Rząd opracował szereg projektów rozporządzeń w zakresie obrony zdrowia publicznego. Między innymi opracowano projekt rozporządzenia o zwalczaniu chorób wenerycznych i o zwalczaniu gruźlicy. Projekty rządowe były rozpatrywane przez fachowe komisje lekarskie i zostały uznane za żyłocowo nieradne. Zwłaszcza projekt rozporządzenia o zwalczaniu chorób wenerycznych jest przekładowy duchem politycznym i wymaga szereg zmian.

### PRZEKLEKLE PRZESILENIE W JUGOSŁAWII

Białogród, 23 Intego (PAT). Wobec tego, że wszystkie oddziały stworzenia rządu koncentracijnego spęły na niemożliwe i przeważnie częk parlamentarnych odrzuca wniosek Rządu, mający na celu utworzenie gabinetu koncentracijnego, na którego czele stanebył osobistó nie należąca do parlamentu celem rozwikłania kryzysu, który trwa już 15 dni, musiano wkrócić na drogę rozwiązania prowizorycznego. Dawidow powołał po konferencji z ks. Korosecem i Spahę kława do dokonywania postępowania, na którym znalazł rekcję z przebiegu kryzysu i powiadził na im. Rząd koncentracyjny nie może obecnie zostać utworzony. Jestem dlatego zdania, iż jedynie rozwiązanie sytuacji jest powót do dawnej kombinacji. Nowy gabinet będzie prawdopodobnie miał skład następujący: prezes ministrów Kulwiecie (radkálny), minister spraw zagranicznych Marinikow (demokrat), minister finansów Markowic (radkálny), minister spraw wewnętrznych ks. Korosec (partia słoweska ludowa), minister rolnictwa dr. Stankowic (radkálny), minister lasów i górnictwa dr. Mijowic (demokrat), reform agrarnych dr. Andre (radkálny), handlu i przemysłu dr. Spaho (mahometanin bońsacłk), komunikacji

# Głosiciel na liście Nr 2

general Milo Sawljevic (radkálny), poczt i telegrafów Pjotr Markovic (demokrat), higieny Popovic (radkálny), polityki socjalnej Radovic (frakcyjny), oświaty Grol (demokrat), wyznani G. Gradovic (radkálny), sprawiedliwości Miletic (radkálny), minister woiny general Badzic. W razie gdyby minister spraw zagranicznych Marinikow musiał, ze względu na stan zdrowia, udać się zagranicę, zastępował go będzie Sumekowic.

Białogród, 28 Intego (PAT). — Koł zatwierdził wczoraj wczelór listę nowego gabinetu, przedłożoną przez Kulwieciego. Zaprzysiężenie nowego gabinetu nastąpił dzisiaj.

Białogród, 23 Intego (PAT). Dziś o godzinie 12 w południe, nowi ministrowie złożyli przysięgę. Skład rządu ustalony został ostatecznie w sposób następujący: prezes ministrów Kulwiecie, minister spraw zagranicznych Marinikow, spraw wojskowych i marynarki general Badzic, finansów Bohan Markowic, spraw wewnętrznych ks. Korosec, usów i kopali Milowic, oświaty Grol, opieki społecznej Radovic, robót publicznych Markowic, wyznani i higieny Popovic, komunikacji Milo Sawljevic, przemysłu i handlu Spaho, reform rolnictwa Andre, rolnictwa Stankowic, upikacji prawodawstwa Sumekowic.

### SOCJALISCI WIEDZYNSKI ZADAJĄ USTAPIENIA PRZEDZWENTA POLICJI

Wiedza, 23 Intego (PAT). Na dzisiejszem posiedzeniu Rady narodowej wroczył burmistrz tow. Seitz imieniem socjaldemokratów, członków Rady narodowej, Rady zwikowców i wiedeńskiego komitetu, w którym zwraca uwagę, iż w sprawie Wiedeński przez policję Schober nie chce się zaufaniem znacznej większości ludności Wiednia i że wobec tego jest nieodzowna zmiana stosunków panujących obecnie w policji wiedeńskiej.

## Związków i Zgromadzcio

PIASEK — DZIELNICA IV. Zgromadzenie przed wyborze odbędzie się w piątek 24 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Referują tow. Dr. Tobrowski i Dr. Kunicki.

KLIPARZ — DZIELNICA V. — Zgromadzenie przedwyborcze odbędzie się w piątek 24 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego, przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Referują tow. Dr. Bobrowski i tow. Alfus.

PODGÓRZE. Zgromadzenie przedwyborcze kobiet odbędzie się w piątek 24 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy placu Serwadowskiego 11. Referują tow. Rutkiewiczowa i tow. Mastek.

ZGROMADZENIE WYBORCZE DOZORCÓW DOMOWYCH odbędzie się w niedziele 26 Intego o godz. 2 popołudniu w Podkórzu w Dołu robotniczym. Ref. tow. Pelzling i Wohlnot.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY KRAWIECCY! — W niedziele o godzinie 10 przed południem odbędzie się przy ul. Dunajewskiego 5 zgromadzenie doroczne, z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia, 2) sprawozdanie z działalności zarządu, 3) sprawozdanie kasowe, 4) wybór nowego zarządu, 5) wnioski. Uprasa się o punktualne przybycie. Zarząd.

—o—

### SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

Biblioteka Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parter, bogato wyposażona posiada najnowsze utwory beletrystyczne i naukowe, otwarta codziennie od godz. 5—8 wieczorem, w niedziele od 11—1 w popołudnie.

Warunki prenumery: 3 złote kaucji, 150 zł. opłata miesięczna. Członkowie org. zawodowych, org. politycznej TUR płacą 1 zł. miesięcznie. — Wydanie się 1 książkę treści beletrystycznej i 1 książkę naukową.

Czytelnia Tow. Uniw. Robotniczego przy ulicy Dunajewskiego 5, parter zaporzona w czasopiśmie, tygodniku i miesięczniku otwarta codziennie, od godz. 5—8 wieczorem, w niedziele od 11—1 w popołudnie. Wstęp 5 groszy. Dla członków org. zawodowych, org. polit i TUR wstęp wolny.

# Instytut badania konjunktur gospodarczych i cen

W „Dzienniku Ustaw” zostało ogłoszone rozporządzenie prezidenta Rzeczypospolitej z 15 lutego br. o ustanowieniu Instytutu badania konjunktur gospodarczych i cen. Przy Instytucie istnieje stała Rada, złożona z 19 osób, a mianowicie: 10 znawców życia gospodarczego, powołanych przez ministra przemysłu i handlu, 8 przedstawicieli ministerów i dyrektora Instytutu. Dyrektor Instytutu ma prawo wyzwać do osobistego stawiania swych właścicieli przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, ich pełnomocników i kierowników, a także ich pracowników, dostawców, odbiorców i pośredników celem składania zeznań i dowodów w sprawach, dotyczących ceny kosztów własnych w przemyśle i handlu, tak również kosztów usług gospodarczych. Dyrektor Instytutu może delegować rzeczoznawców do badania przedsiębiorstw, a w szczególności przeglądania ksiąg i dokumentów, sporządzania z nich opisów i wyciągów i wogóle zbierania informacji, niezbędnych dla spełnienia przez Instytut tego zadania. Przy składaniu zeznań nikt nie może zasłaniać się tajemnicą handlową lub techniczną. Informacje, otrzymane przez Instytut w żadnym wypadku nie mogą być użyte dla celów podatkowych.

Kto świadomie złoży nieprawdziwe zeznanie, karany będzie grzywną do 5000 zł. Kto przedstawi fałszywe dowody, utrudni wykonywanie funkcji świadka lub rzeczoznawcy, słowem będzie względem świadka lub rzeczoznawcy represje z powodu złożonych zeznań, o ile czyn nie ulega karze sarrowczej w myśl innych ustaw karnych, będzie karany aresztem do 3 miesięcy i grzywną do 25.000 złotych lub jedną z tych kar.

Kto popełni czyn wymierzony z niedbalstwa, karany będzie grzywną do 5000 zł. Kto nie dopuści do badania przedsiębiorstwa, karany będzie grzywną do 5000 zł, kto nie dopuści do badania ksiąg, oraz sporządzania z nich opisów i wyciągów, karany aresztem do dwóch tygodni i grzywną do 5 tysięcy złotych.

Kto bez usprawiedliwionego powodu nie stawia się na wezwanie dyrektora Instytutu lub przewodniczącego komisji, odmówi czasu na ich osobne lub pisemne pytanie itp., karany będzie grzywną do 2000 zł.

Nakładanie kar należy do dyrektora Instytutu, wykonywanie do powiatowej władzy administracyjnej w drodze egzekucji administracyjnej.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Dama kamelowa”  
Sobota: „Dr. Julia Szabo” (premiera — nowość)  
Niedziela: popoł.: „Kiedy wrócisz?” (Ceny popularniowe); wieczorem: „Dr. Julia Szabo”.

### OPERETKA „NOWOSCI”

Piątek: „Krowoderski zuch”  
KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiec.)  
Sobota: Magdalena Samozwaniec: Kraków widziany z okien humorysty.

### KINOTEATR

Bagatela: „General”  
Piątek: „Smiertelna jazda ekspresem”  
Nowość: „Awanturka mimowoli”  
Premiera: „Nowocześnie Dubary”  
Sztuka: „Lew Mogolów”  
Ulecha: „Miłość, młodzież i szaleństwo”  
Warszawa: „Patna z malowaną twarzą”.

### RADJO

Piątek 24 lutego  
Kraków (566 m) 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Marjaćkiej i komunikaty. 18:00: Komunikaty. 17:20: Wy-

czy: „Wódród książek niemieckich” — wygłosz. p. M. Krzelska. 17:45: Transmisja z Warszawy. 19:05: Komunikat rolniczy. 19:15: Rozmaitości. 19:35: „Przeгляд geograficzno-gospodarczy” — wygłosz. Dr. W. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20:00: Hejnał z wjeży Marjaćkiej i komunikat sportowy. 20:15: Transmisja z Filharmonii warszawskiej.

Warszawa (1111 m). 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Marjaćkiej w Krakowie i komunikaty. 15:00: Komunikaty. 15:20: Przerwa. 16:20: Przeгляд wiadomości periodycznych — omówi prof. Henryk Mosicki. 16:40: Odczyt: „Elementy muzyki w sztuce włoskiej” — wygłosz. Marian Henzel. 17:05: Przerwa. 17:20: Odczyt: „Biblioteka polska w Paryżu” — wygłosz. Dr. Adam Lewakowski. 17:45: Koncert popołudniowy w wykonaniu orkiestry dymuzystów pod dyktando Baz. Zubrzyckiego. 18:55: Przerwa. 19:05: Komunikat rolniczy, oraz transmisja z Krakowa notowań giełdy zbożowej krakowskiej 19:15: Rozmaitości — wygłosz. p. Ludwik Ławandzi. 19:30: „O krzyżowicy i jej zapobieganiu” — wygłosz. Dr. Marjan Roszkowski. 19:55: Rozmaitości muzyczne z cyklu „Dzieje muzyki” — wygłosz. prof. S. Niewiadomski. 20:15: Koncert symfoniczny. 22:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20: Komunikaty.

## Z ruchu socjalistycznego

W ubiegłą niedzielę odbyło się w Wadowicach doroczne walne zebranie oddziału miejscowego Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego. W zebraniu wziął udział tow. K. Czapinski. Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania z działalności TUR w roku ubiegłym wybrano nowy Zarząd oddziału w składzie następującym: tow. Lempart Ant. przewodniczący, Garbińch zastępca, Pękala Piotr, gospodarz. — Kobiela Jan, sekretarz. — Klaszka, skarbnik i kierownik sekcji dramatycznej. Włoch kierownik sekcji oświatowej, a jako daisi członkowie Garbińcowa, Górówna. Po walnym zebraniu odbyła się wspólna fotografia z tow. Czapinskiem jako przedstawicielem Centrali TUR w pośrodku.

# Ile wynoszą składki na ubezpieczenie pracowników umysłowych?

Zawód	Rzeczywiste wynagrodzenie mies. od — do wyłącznie	Placa podstawowa (ubezpieczono nie pobory mies.)	Pełna składka za ubezpieczenie emerytalne na wypadek braku pracy	Składka na ubezpieczenie				
				emerytalne		na wypadek braku pracy		
				przy przypadku do opłaty na				
			przy poborach	pracodawcy	pracownika	oszczędowy	pracownika	
A.	60—90 zł	60 zł	6— zł	do 60 zł	4:80	—	1:20	—
				ponad 60 zł	2:90	1:90	0:70	0:50
B.	90—120 „	90 „	9— „	4:30	2:90	1:10	0:70	
C.	120—150 „	120 „	12— „	5:80	3:80	1:40	1—	
D.	150—180 „	150 „	15— „	7:20	4:80	1:80	1:20	
E.	180—220 „	180 „	18— „	8:60	5:80	2:20	1:40	
F.	220—260 „	220 „	22— „	10:60	7—	2:60	1:80	
G.	260—300 „	260 „	26— „	12:50	8:30	3:10	2:10	
H.	300—360 „	300 „	30— „	14:40	9:60	3:60	2:40	
I.	360—420 „	360 „	36— „	do 400 zł	17:30	11:50	4:30	2:90
				ponad 400 zł	14:40	14:40	3:60	3:60
J.	420—480 „	420 „	42— „	16:80	16:80	4:20	4:20	
K.	480—560 „	480 „	48— „	19:20	19:20	4:80	4:80	
L.	560—640 „	560 „	56— „	22:40	22:40	5:60	5:60	
M.	640—720 „	640 „	62:40	25:60	25:60	5:60	5:60	
				do 800 zł	28:80	28:80	5:60	5:60
N.	720 i wyżej	720 „	68:80	ponad 800 zł	23—	34:60	4:50	6:70

Powyższe ubezpieczenie obowiązuje od 1-go stycznia 1928 r. a składki płatne są za luty najpóźniej do dnia 10 marca.

## POWIATOWA KASA CHORYCH W NOWYM SĄCZU.

L. 693/28. Nowy Sącz, 20 lutego 1928  
Powiatowa Kasa Chorych w Nowym Sączu ogłasza niniejszem

## KONKURS

1) na posadę lekarza ambulatoryjnego w Krynicę dla poloznictwa, ginekologii, a zarzenie interny.  
2) na posadę lekarza ambulatoryjnego w Nowym Sączu, przyczem należy mieć wykształcenie w prowadzeniu pracowni analityczno-lekarskiej.

Wymagana jest dłuższa, a conajmniej dwuletnia praktyka szpitalna lub kliniczna i nie przekroczony 40-ty rok życia, oraz dyplom doktora wszech nauk lekarskich.

Podania wraz ze świadectwami praktyki i odpisem dyplomu należy wnieść do Zarządu Kasy, do dnia 15 marca 1928.

Warunki zależne od umowy.

Dyrektor: Przewodniczący Zarządu: Sowiński Ernest Fröhlich

## Pracownia tapicerska

ALEKSANDRA KONTURKA  
Kraków-Zw.eryniec, Kościuski L. 45.  
Wygonywa wszelkie roboty w zakresie tapicernictwa. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

## WYTWORNIA

OKRYC DAMSKICH I MĘSKICH  
ROMANA KAHLA  
Kraków-Dąbniki, ul. Kenopna 47, Tel. 3527

polca na on wlosny  
Ubiorka marynarek, sweterow, ogonow, zarzutek z maszyn  
tow sztywno i lub dostawczego z 20% taniej. Wzrostu  
WYKONANIE ARTYSTYCZNE. WYDANIE ARTYSTYCZNE.

## CHOLEWKARZ

zdolny, z dziekiem szybcim na maszynach, zostane przyjezy na stala prace do interesu miarowego.  
Zgłoszenia: Nowak, Tarnów, Krakowska 8.